Iesai. 40,7.3.

20

1063.

Rex nativitatem Domini Goslariae celebravit. Ubi ipsa die, dum ad vesperam sellae episcoporum locarentur, inter camerarios Hecelonis^g Hildenesheimensis episcopi et camerarios Wideradi Fuldensis abbatis gravis concertatio oborta est, et primo iurgiis, deinde pugnis res gesta est, citoque ad gladios prorupissent, nisi^h Ottonis ducis Baioariorum, qui causam abbatis tuebatur, auctoritasⁱ intercessisset. Causa vero talis erat. Consuetudo^k erat in regno per multos retro maiores observata, ut semper in conventu episcoporum abbas Fuldensis archiepiscopo Mogentino proximus assideret⁶⁷. Sed episcopus causabatur, neminem^l sibi intra^m diocesim suam post archiepiscopum debere praeferrī, animatus ad hoc et opum gloria, quaⁿ antecessores suos longe supergredebatur, ²⁵ et temporis^o oportunitate, quia, rege adhuc in puerilibus annis constituto, singuli quod sibi animus suggestisset facere impune poterant.

Gerhardus papa, qui et Nicolaus, obiit. In cuius locum per electionem regis et quorundam principum Parmensis episcopus substitutus est, et Romam per Bucconem Halberstadensem episcopum missus. Cui redeunti pro praemio bene curatae legationis pallium ³⁰ dedit et alia quaedam archiepiscopatus insignia. Quod archiepiscopus Mogontinus ad obfusandum sui prioratus fastigium factum interpretatus, indignissime tulit⁶⁸. Sed per archiepiscopi Coloniensis interventum satisfactione accepta, quievit indignatio eius.

Rex pentecosten^p Goslariae celebravit⁶⁹. Ibi^q dum ad vespertinalem sinaxim⁷⁰ rex ³⁵ et episcopi convenissent, rursus de positione sellarum episcopalium tumultus exoritur, non fortuita, ut prius, concursione, sed praemeditata diu machinatione. Nam episcopus Hildenesheimensis^r acceptae prius contumeliae memor, Ecbertum comitem cum expeditis militibus retro altare occuluerat^s. Hi, audito tumultuantium camerariorum strepitu, ocuis advolant, Fuldensium alios pugnis, alios fustibus caedunt, prosternunt, et de sacrario ecclesiae inopinato periculo attonitos facile proturbant^t. Quibus ilico ad arma conclamantibus, Fuldenses, quibus arma in promptu erant, facto grege, ecclesiam irrumpunt, in medio chori psallentiumque fratrum manus conserunt, rem non iam fustibus sed gla-

a) Exinde 4. b) ita 3. 4. tunc 1. 5? c) et — responderet desunt 4. d) decedens 3. e) privatam 3. 5. f) deest 3. g) Hecelonis bildemensis 3. h) ni 5. i) non add. 4. 5. k) in regno p. m. r. m. consuetudo erat obs. 4. l) quod intra d. s. p. a. neminem sibi debere preferri 3. m) int' 4. n) quia 5. o) et temporis et loci opportunitate. Nic. de Sygen. p) penthecosten 3. 4. semper fere. q) Ubi 3. r) Hildehemensis 3. s) occultauerat 4. 5. t) perturbant 4. 5.

67) Abbates Fuldenses ideo hanc praerogativam sibi vindicasse videntur, quod archicancellariatus munere apud imperatricem iam tunc fungi solerent, proximum propterea a Mogentino locum sibi debere rati, idem munus apud caesarem obeunte. 68) Cf. Ioann. ad Serar. T. I. p. 496. et scriptores ibi laudatos, quibus add. Leuckfeld. I. I. p. 455. et 680. n. 50. 69) Vid. Wedekind. Not. Vol. II. fasc. 8. p. 407. 70) Idem h. l. ac vesperae, s. decantatio horarum ad vesperam.

100. diis gerunt. Pugna atrox committitur, atque per totam ecclesiam pro ymnis et canticis
 spiritualibus vociferatio adhortantium et ululatus^a morientium exauditur. Super altaria
 Dei tristes iugulantur hostiae, passimque per ecclesiam sanguinis currunt flumina, non
 legali, ut quondam, religione sed hostili crudelitate profusa. Episcopus Hildenesheimen-
 sis,^b capto editiori loco, tamquam militari quodam classico, suos, ut fortiter praeliarentur, 5
 hortabatur, et ne loci^c religione ab armis terrentur, suae auctoritatis et permissionis
 titulum obtendebat. Multi utrimque vulnerati, multi occisi sunt, inter quos praecipui
 erant Reginboto^d, signifer Fuldensis, et Bero, Ecberto comiti miles carissimus. Rex in-
 ter haec vociferans et sub obtentu regiae maiestatis populum^e adiurans, surdis fabulam
 narrare^f videbatur. Tandem monitus a suis, ut vitae propriae pugna excedens consu- 10
 leret, vixque^g inter constipatam artius multitudinem eluctatus, in palatium se recepit.
 Hildenesheimenses, qui instructi praemeditaque ad pugnam venerant, superiores efficiun-
 tur. Fuldenses, utpote quos inermes inopinosque subito exortae seditionis procella
 contraxerat, fusi fugatique atque^h de ecclesia expulsi sunt. Fores ilico obserantur. Ful-
 denses, qui primo tumultu ad arma tollenda pauloⁱ longius discurrerant, frequentes 15
 armatique assunt, atrium ecclesiae occupant, aciem instruunt, ut de ecclesia progressos
 statim adoriantur; sed nox concertationem diremit. Postero die severissime habita
 quaestione, Ecbertus comes facile crimen removit, non tantum iuris et legum patrocinio,
 quantum favore et indulgentia regis, cuius patruelis erat. Totum accusationis pondus in
 abbatem versum est. Hunc, inquit, omnium quae acciderant caput fomitemque fuisse, 20
 hunc^j ad disturbendam quietem regiae curtis praemeditato furore venisse; argumento
 rei esse, quod tanta vi hominum, tanta bellici apparatus pompa instructus, nullo periculi
 metu urgente, eo venisset^k. Tum vero urgebat et ille apostolicae sanctitatis ac Mosai-
 cae mansuetudinis episcopus, qui tanti sanguinis effusione manus suas Deo consecraverat
 et violatae ecclesiae iniurias^l truculentius atque immitius quam rex suas peraequeba- 25
 tur. In quorum corpora prius ferro debachatus fuerat, ad perimendas horum animas
 gladio spiritus modo^m fulminabat, praecidens tam defunctos quam eos qui caedi super-
 fuerant de corpore ecclesiae. Abbatem praeter acerbiteriam reiⁿ quae acciderat odium
 quoque gravabat nominis monachi^o, quod inveterata malitia homines seculi^p semper
 obfuscare atque opprimere conabantur. Sic undique impetitus, obpugnatus, oppressus, 30
 post tot tantasque contumelias privatus abscessisset, nisi quem nec lex nec innocentia
 tueri poterant, pecunia tutata fuisset. Nam distractis ac dilapidatis^q rebus Fuldensis
 monasterii, se suosque carissimo mercimonio redemit. Quantum regi, quantum auriculariis^r,
 quantum episcopo datum sit, haut satis certo comperimus. Cautum enim fuerat, ne
 passim vulgaretur. Hoc haut dubio constat, sic ea tempestate exhaustas atque attritas 35
 esse illius monasterii opes, quae usque ad id temporis florentissimae erant cunctisque
 Galliarum ecclesiis eminebant^s, ut modo ibi prioris opulentiae vix monumenta reperias.

Abbas post haec, accepta licentia, Fuldam remeavit, amaro et confecto nimis super
 tantis calamitatibus animo. Et ecce! ibi a erbiori pene rerum asperitate excipitur, et
 100²⁰ secundum prophetae^t elogium, fugiens arma ferrea, incidit in arcum aereum. Fratres 40
 21 Fuldenses a principio austerum eius et minus quam decuit populare ingenium offende-
 rat. Auxit ipse invidiam et faciem non minimam aemulationi^u subdidit, praedia ecclesiae
 militibus improbe erogando^v et victualia fratrum, priorum abbatum liberalitate statuta,
 minuendo. Murmurabant de his cottidie^w, et intestinis simultatibus quatiebatur monaste-
 rium. Tolerabantur tamen timore magis quam amore, ne scilicet, immature vulgata que- 45
 rimonia, favor regis et principum eum tuerentur. At ubi nuncius acceptae in Goslaria
 cladis Fuldam venit, tum vero et^x recentis vulneris dolore et praeteritorum memoria
 accensi, fremere omnes et se vicissim hortari^y, ut tantam temporis commoditatem divi-
 nitus oblatam non^z negligenter; agendo negotio nihil praeter operam industriamque suam

a) ululantium 5. b) hildenesheimensis 3. et infra. c) loca 5. d) Regenbodo 1. Reginbodo 4. 5. reinbodo 1b. 50
 e) deest 3. f) uix 4. g) deest 3. h) deest 4. i) hic 5. k) u. convenisset 5. l) deest 5. m) deest 3.
 n) monachici 1. o) imminabant 3. p) prophetie 5. q) emulacione 3. r) erogando 5. s) quottidie 3. sem-
 per et ita plerumque etiam 4. t) deest 4. u) cepero add. 3. v) deest 5.

70) cf. supra p. 160. n. 51. 71) i. e. laici. 72) dilapidatis rebus, cf. a. 1075: thesauros dilap.;
 Terent. Phorm. 5, 7, 4: dilap. minas. 73) Intelliguntur regis amici, qui aurem regis habebant; 55
 eadem vox infra occurrit a. 1071. 1073. 1076.

deesse^a, urgeri hominem propriis iniquitatibus ad interitum; agerent nunc singuli pro virili portione, et se suumque monasterium liberarent acerrimo non patre sed hoste, qui Fuldense nomen, caelo prius aequatum, probro nunc ludibrioque cunctis exposuisset. Sic inflammatae seditioni tamquam oleum igni⁷⁴ addidit iniuria recentior. Reginboto^b, qui⁵ in illa Goslariensi congressione occubuerat, equum unum magni precii fratribus Fuldensibus ob recordationem animae suae dederat, quem protinus abbas, ipsis inconsultis, laico cuidam dedit. Hunc efferatis animis, intemperatissimis clamoribus fratres repetunt; diu se tyrannidem eius magis quam dominatum servili patientia tulisse, non ultra laturos fore; redderet ocium per vim erepta sibi alienae liberalitatis beneficia; si cunctaretur,¹⁰ non iam^c clandestinis^d musitationibus se acturos, sed palam aditis tribunalibus divinam et humanam opem contra violentiam eius imploratos. Abbati pondus malorum primo consilium respondendi ademerat. Dein^e totus ad preces lacrimasque versus, orare et obtestari per Deum, ne iuxta vetus proverbium ignem gladio scrutarentur⁷⁵, ne Goslariensis contumeliae vulnus recens adhuc et necdum in cicatricem obductum novis doloribus exulcerarent; memorentur calamum^f conquassatum^h non conterendum⁷⁶, nec linum^{tes.42,3} fumigans in favillas cineresque redigendum; parcerent, si minus existimationi propriae, atⁱ calamitati eius et^k miseriae, quae tanta esset, ut hostibus quoque^l suis lacrimas^m excutere posset; se, si angelus Domini persequens eum paululum remisisset, si ab tantis malis vita comite umquamⁿ respirasset, non modo adempta redditurum, sed duplicatis²⁰ quoque muneribus cumulaturum. His qui aetate et sensu maturiores erant cito haec verba satisfecerant. Sed iuventus more suo nihil veniae, nihil laxamenti admittebat; diu simplicitati suae per mollia verba insultatum fuisse; fidem eius, tanto tempore, tot rebus spectatam, ultra^o fallere non posse; eos mores, eam improbitatem hominis esse, quicquid urgentibus inpraesentiarum malis non fecisset, id, nisi iterum vis^p adhiberetur, perpetuo infectum fore; propterea se ab^q iure suo non cessuros esse, donec ad expugnandam animi eius duritiam omnia divinae, omnia humanae opis suffragia pertemptassent. Abbas diu immoratus, ubi se videt nihil supplicando agere, nec copiam sibi esse ad reddenda quae exigebantur^r, praesertim^s exhaustis pene cunctis opibus monasterii, nec sufficientibus tamen ad exsaturandam ingluviem avaritiae eorum, qui in Goslariensi tumultu laesi fuerant: tandem regis iussione accersitus, ad curtim^t regiam proficiscitur, dato necessariis suis negotio, ut terroribus et blandimentis, quaqua via possent, efferatae iuventutis animos mitigarent^u. Sed hoc in irritum cessit. Denique post abscessum^v eius principes iuventutis, quibus potissimum incentoribus tantum malum exarserat, totam adeunt^w congregationem, indicant, animo sibi fixum esse, ut, eruptione facta de monasterio, regem, ubicumque gentium reperiatur, perquirant, contra saevitiam abbatis eius potentiam^x patrociniū exposcant; orantque, ut quibus validudo non obsistat secum proficiscantur, qui vero aetate vel morbo praegravante id non possint scripti sui astipulatione^y factum eorum corroborarent.^x Res foeda et dictu quoque horrenda visa est senioribus, fusique in terram, per Deum precabantur, ne se et ipsum Fuldensis spei exiguum quod restabat perditum irent⁷⁷; turbatam graviter Goslariensi clade rem Fuldensem; si ipsi monasterii limen ea mente excessissent^z, non turbendam modo, sed omnino in praeceps ituram. Nihil illi his sermonibus moti — iam enim pertinacia in amentiam atque in rabiem se verterat — concite per monasterium discurrunt, invicem se ad audendum^z facinus adhortantur, et sic tandem adulta conspiratione sedecim numero, 45 crucem sibi praeferentes, antiphona imposita⁷⁸, claustris monasterii erumpunt. Seque-

a) esse 5. b) Reginboto 1. 4. 5. c) deest 5. d) clandestinis 4. 5. e) Deinde 4. f) deest 5. g) deest 5. h) conquassatum 4. i) ac — ac 3. k) quique 4. deest 3. l) exc. l. p. 3. m) unaque 5. n) n. u. f. posse 3. o) ius 4. 5. p) a 4. 5? q) exigebatur 3. 5. r) curtem 3. saepius. s) mitigare 4. t) abscessum 4. 5. u) ad eu 5. v) ita 4. Nic. de S. potentiae 1. 5? potentiam et patrociniū 3. w) asst. 3. x) corroborent 1. y) excesserint 3. z) audiendum 4.

74) Ita etiam a. 1074. 75) ignem gladio scrutari explicatur: Potentiam iram tumentemque indignationem non commovendum vel: ira percitum non lacessendum sed cedendum et obsecrandum iratis. 76) cf. a. 1077. 77) perditum irent, Salust. Cat. 36, 4. 78) i. e. cantum incipere et quo vocis sono decantari debeat designare, *ansimmen*.

bantur eos eminus maiores natu, qui sanum aliquid sapiebant, cum tanto luctu atque eiulatu, acsi eos ad sepulturam funebris pompa ultimum vale audituros⁷⁹ efferret. Itaque ne rei tam atrocis novitas repente nunciata regi stuporem incuteret, unum ex numero suo, citato quantum poterat equo, praemittunt, qui litteras ad regem tantae calamitatis indices perferat^a, et qua vi, qua necessitate ad haec extrema experienda⁵ coacti sint, edoceat. Ipsi paulatim pedestres, servatis ordinibus, subsequuntur. Postquam nuncius eo pervenit lectaeque^b sunt litterae, horror quidam perculit omnes qui in palatio erant super tam procaci facto, mirabanturque, inter eximios et apostolicae conversationis viros tantum flagitii potuisse reperiri, ut privatas iniurias tam pessimo exemplo^c ulciscerentur, nec^d filii patris, in ea potissimum calamitate, misererentur, in¹⁰ qua hostes quoque^e suos ad miserationem et ad lacrimas provocare potuisset. Placuit itaque omnibus, insigne hoc facinus insigni aliquo exemplo vindicari. Tum rex, consilio usus Coloniensis archiepiscopi et Ottonis ducis Baioariorum, quorum tunc arbitrio res publica administrabatur, praecepit, ut ipse baiulus litterarum cum aliis tribus, qui auctores seditionis fuerant, per diversa monasteria in custodia habendi mitterentur; ad com-¹⁵ pescendam vero ceteram multitudinem, quoniam^f nec spiritu lenitatis nec virga monasticae correptionis sanari potuissent, abbas militari manu uteretur. Tunc^g abbas, missis obviam militibus, sine vi et tumultu eos Fuldam reduci iussit, et extra monasterium custodibus adhibitis suum praestolari reditum. Ipse quoque, regi vale facto, eos e vestigio est subsecutus. Ibi collectos fratres et primos militum Fuldensium diu ea consul-²⁰ tatio tenuit, laicorum an monachorum iudicio in eos animadverti oporteret. Vicit ea sententia, quae^h censebat, eos, qui, excusso iugo regulae, contempto abbate, per contumaciam egressi et necdum in monasterium recepti essent, laicorum potius lege iudicandosⁱ fore. Ita abbas laicorum iurisdictionem secutus, duos ex eis, alterum presbiteratus alterum diaconii honore insignes, iussit publice virgis caesos et attonsos expelli;²⁵ reliquos multis plagis maceratos, per vicina monasteria alium alio transmisit. De singulis tamen non pro modo culpa, sed pro natalium suorum claritate vel obscuritate, mitius vel atrocius sumptum supplicium est. Viderit abbas, an vi doloris impulsus iniurias suas acerbius quam decuit vindicando, modum forte excesserit. Id constat, inustam esse ea tempestate maculam Fuldensi monasterio, quae longa forsitan succedentium³⁰ temporum serie ablui et extergi^k non possit.

Bel⁸⁰, qui regnum invaserat Ungariorum, obiit. Ioas, filius eius, satius putans moderatis opibus in pace perfrui, quam^l immoderatas ambiendo calamitatem atque excidium parere^m genti suae, mandavitⁿ regi Heinricho, si sibi apud Salomonem, filium Andreae regis, natalibus et meritis suis condignus honor haberetur, subditum se ei fidelemque³⁵ futurum, et malle beneficiis cum eo quam armis, fide quam acie dimicare. Eadem Aug. Ungarii omnes assidua legatione pollicebantur. Ita rex Heinrichus Ungariam cum exercitu ingressus, Salomonem in solium patris restituit, iuncta ei in coniugium sorore sua; ablatisque omnibus, quae regi scrupulum movere vel regni statum labefactare poterant, in pace remeavit ad Gallias.⁴⁰

Educatio regis atque ordinatio omnium rerum publicarum penes episcopos erat, eminebatque inter eos Mogontini et Coloniensis archiepiscoporum auctoritas. A quibus cum in partem consilii Adalbertus Premensis archiepiscopus assumptus fuisset, tum propter claritatem generis, tum propter aetatis atque archiepiscopatus praerogativam, ille saepius colloquendo, obsequendo etiam atque assentando, ita sibi regem brevi devinxerat, ut, ceteris episcopis posthabitis, totus in eum in linaretur, et ipse in regno communi pene^o monarchiam usurpare videretur. Secundas^p post eum partes agebat Wernheri⁸¹ comes, iuvenis tam ingenio quam aetate ferox⁸². Hi duo pro rege imperitabant; ab his episcopatus et abbatiae, ab his quicquid ecclesiasticarum, quicquid secularium dignitatum est, emebatur. Nec alia cuiquam, licet industrio atque egregio viro, spes adipiscendi⁵⁰ honoris ullius erat, quam ut hos prius ingenti profusione pecuniarum suarum redemis-

^a) perferret corr. perferat 3. ^b) que deest 4. ^c) ita 1. Nic. de Sygen. pessimum exemplum etiam dixit noster a. 1073. 1076. p. publico 3. 4. 5. ^d) nec — misererentur desunt 4. ^e) quique 4. 5. Nic. de Syg. ^f) quam 4. ^g) Item 4. ^h) qua 4. ⁱ) vindicandos 3. ^k) extingwi 4. ^l) quia 5. ^m) parcere 1. ⁿ) mandatum 5. ^o) deest 3. ^p) Secundus 3.

⁷⁹) *ultimum vale aud.*, Ovid. Met. 10, 62. ⁸⁰) cf. Ann. Altah. p. 103. ⁸¹) cf. Wenck hist. Hess. III. p. 27. 55 sqq. Rommel I. p. 159. ⁸²) Ita Livius VI, 23. de Lucio Furio tribuno militum: *ferox quum aetate et ingenio.*

set. Et ab episcopis quidem et ducibus metu magis quam religione temperabant. In abbates vero, quod hi iniuriae obviam ire non poterant, tota libertate grassabantur, illud prae se ferentes, nihil minus regem in hos iuris ac potestatis habere quam in villicos suos vel in alios quoslibet regalis fisci dispensatores. Et primo quidem praedia monasteriorum fautoribus suis, prout libitum erat, distribuebant, et quod reliquum erat crebra regalium servitiorum exactione usque ad feces ultimas exhauriebant. Dein convallescente audacia, in ipsa monasteria impetum faciebant, atque ea inter se tamquam provincias partiebantur, rege ad omnia quae iussus fuisset puerili facilitate annuente. Itaque Premensis archiepiscopus duas occupat abbatias, Laurens⁸² et Corbeiensem, 1066. 10 praemium hoc asserens esse fidei ac devotionis suae erga regem. Ne id invidiosum apud ceteros regni principes foret, persuaso rege, dat Coloniensi archiepiscopo duas, Malmendren^b et Endan^c, Mogontino archiepiscopo unam in Selechinstat^d, Ottoni duci Baioariorum^e unam in Alaha, Ruodolfo^f duci Suevorum unam in Kenbeten^g. Igitur Premensis archiepiscopus, ut totam tyrannidi suae vacantem redderet Corbeiensem^h 15 abbatiam, ridiculam commentatur fabulam. Disseminatis per curtem regiam rumoribus, divulgat, episcopum civitatis cuiusdam Transalpinae, cui Pole⁸⁶ nomen est, humanis rebus excessisse. Huic successorem, persuaso rege, subrogat abbatem Corbeiensem, iubetque, ut destitutam rectore ecclesiam quantocius eat invisere. Verum inter moras, quibus ille itineri necessaria parabat, dum quidam de Italia venientes episcopum, qui 20 mortuus dictus fuerat, vivum et incolumem nunciassent, irridere omnes et detestari fraudem archiepiscopi coeperuntⁱ. Tum Otto dux Baioariorum ad prohibendum tantum nefas divino spiritu animatus, multis conatibus circumquaque explicitis^k, vix et aegre obtinuit, ut tam abbati quam monasterio Corbeiensi suus honor, sua dignitas incolumis servaretur. Porro cum in monasterium Laurensae satellites archiepiscopi venissent nunciantes, quod regia donatione locus ipse in ius potestatemque archiepiscopi concessisset, 25 iuberentque, ut abbas ei constituto loco non pigritaretur occurrere, tantus dolor et indignatio omnes invasit, ut nec manibus in legatos ipsos temperassent, nisi ius gentium plus quam ira valuisset. Contumeliose auditi, contumeliosius multo sunt dimissi. Quod postquam regi nunciatum est, missis aliis nunciis, iussit abbati sub interminatione salutis 30 propriae, ut abbatia se abdicaret festinusque monasterio excederet. Ille, comperta, priusquam legati advenirent, regis sententia, benigne eos suscipi iussit, atque in diem posterum eorum quae in mandatis habebant audientiam distulit. Nocte, paucis sibi adhibitis, inde discedens, in loca tutissima, omnibus praeter admodum paucos ignoratus^l, se recepit, cum et prius omnes ecclesiae thesauros clanculo exportatos^m in tutum locasset. Ita 35 legati die postero cui iussa regis exponerent non habentes, multumque viri prudentiam admirantes, infecta legatione redierunt. Tum milites eius, quos eo tempore et opum gloria et militarisⁿ rei industria clarissimos habebat, collatis viribus montem⁸⁷ qui proximus adiacet monasterio occupant, castellum exstruunt, praesidium imponunt; parati archiepiscopum ab infestatione monasterii capitis quoque^o sui periculo arcere.

1064.

40 Causabantur Romani principes, quod rex eis inconsultis Romanae ecclesiae pontificem constituisset, et ob eam iniuriam defectionem meditari videbantur. Propter quod placuit, Coloniensem archiepiscopum Romam mitti⁸⁸. Qui veniens eo, cum aliud turbatis rebus invenire non posset remedium, iudicavit, ordinationem, quae inscio senatu 45 Romano facta fuisset, irritam fore, et sic amoto Parmensi episcopo, per electionem eorum Anselmum^p Luccensem^q episcopum pro eo ordinari constituit⁸⁹. Verum

a) Deinde 4. 5? b) Milmundren 3. c) Eldan 3. d) Selechinstatt 3. e) Bavariae 3. f) Rudolfo 3. Rodolfo 4. g) Kenbeten 3. h) Corbeiensem 4. i) cepere 3. k) implicitis 5. l) paucis incognitus 3. m) thesauros (ita semper) cl. deportatos 4. n) rei militaris 3. o) deest 1*. p) Anselmum 1. 3. et infra. q) lucensem 3. et infra.

50 82) Quae hac de re in Chronico Lareshamensi p. 18. Kal. Iul. eiusdem anni datas ap. Guden Cod. 179. sqq. narrantur cum iis, quae noster de ea tradidit, apprimo consentiunt. Regis diplomata data 87) Cf. Chron. Laur. l. i. p. 182. 88) cf. Ann. Alah. p. 105 et Giesebrecht ibid. p. 179 sqq. 89) Iam a. 1061. electus. Sequentia quoque ad 55 nelii monasterium. 84) Vid. tabulas imperatoris a. 1062. pertinent.

ubi ipse peracta legatione regressus est in Galliam, Parmensis episcopus, armata multitudine non modica, Luccensem episcopum sede apostolica per vim deturbare aggressus est. Econtra fautoribus illius ad arma impigre concurrentibus, congressio facta est, multique hinc et inde vulneribus acceptis corruerunt. Sic depravata ecclesiastici rigoris censura, homines non ut quondam ut praeesent ecclesiae Dei iniecta manu trahebantur, 3 sed ne non praeesent armata manu praeliabatur, fundebantque mutuo sanguinem non pro ovibus Christi, sed ne non^a dominarentur^b ovibus Christi. Anshelmus tamen, qui et Alexander^c, et virtute militum et favore principum sedem obtinuit. Alter vero, etsi per contumeliam repulsus, tamen quoad vixit ab iure suo non cedebat; huic semper derogans, hunc adulterum ecclesiae Dei, hunc pseudoapostolum appellans; missas quoque 10 seorsum celebrans, ordinationes facere et sua per ecclesias decreta et epistolas more sedis apostolicae destinare non desistebat. Verum nullus attendebat, criminantibus universis, quod in ultionem privatae contumeliae sedem quoque apostolicam homicidio^d maculasset.

Heinricus Augustensis episcopus obiit⁹⁰, invisus regi, invisus episcopis omnibus, propter superbe administratam regni gubernationem tempore^e imperatricis. Embricho^f ei successit, praepositus Mogontinus, vir pontificalis modestiae et gravitatis.

Wernheri comes villam monasterii nostri, quae dicitur Kirhberc^g,⁹¹ inconsulto abbate, a rege petiit et impetravit. Pro qua recipienda diuturnum agonem desudavimus, dimicantes adversus tanti hostis saevitiam non armis carnalibus, sed ieiuniis et crebris orationibus. Unde ille mordaciter magis quam facete^h iocari solebat, magno munere dignum se esse apud regem, qui monachos eius, languidos prius inⁱ opere Dei et tepidos, novis facibus adhibitis, exsuscitasset^k invitosque ad ieiunia et nudipedalia coegisset.

Sigefridus Mogontinus episcopus et Guntherus Babenbergensis et Otto Ratisponensis et Willelhelmus Traiectensis episcopi, item alii quam plures, columnae et capita Galliarum, autumnali tempore Hierosolimam proficiscuntur.

1065.

Mart. 27. Rex nativitatem Domini Goslariae celebravit, pascha Wormaciae. Ubi archiepiscopus Premensis inter sacra missarum solemnia, dum debitum tantae festivitati sermonem faceret, hominem ab infestatione demonis purgavit, fisis pro eo tam suis quam tocius 30 populi qui praesens erat precibus. Ea res grandi miraculo cunctis erat, stupentibus scilicet, quod vir tam pessimae in populo existimationis, qui vitam virtutum non haberet, signa virtutum faceret. Sed aemuli eius invidiose^l hoc interpretabantur, non meritis eius sed praesentium populorum supplicationi asscribendum esse tantae rei effectum.

Mart. 29. Ibi per concessionem eiusdem archiepiscopi primum se rex arma^m bellica succinxit, statimque primam susceptae armaturae experientiam⁹² in archiepiscopum Coloniensemⁿ dedisset et ad persequendum eum ferro et igne^o praiceps abisset^p, nisi res turbatas imperatrix tempestivo valde consilio composuisset. Inter cetera id potissimum aviditiae ei erat, quod ante aliquot annos, dum imperatrici ius regni rerumque gubernacula eripere vellet, ipsum pene regem in ultimum discrimen praecipitasset. 40

Heceloni Argentorati episcopo paulo ante defuncto, successor substitutus est Wernheri, propinquus Wernheri comitis.

Interea praedicti episcopi Hierosolimam pergentes, dum magnitudinem opum suarum gentibus, per quas iter habebant, inconsultius ostentarent, ultimum sibi periculum consciverant^q, nisi rem humana temeritate prolapsam divina misericordia restituisset. Nam 45 barbaros, qui ex urbibus et agris ad spectandos tam illustres viros catervatim profluebant, primo peregrini cultus ac magnifici apparatus ingens miraculum, dein^r, ut fit, non minor praedae spes ac desiderium cepit. Itaque cum transita Licia fines Sarracenorum introissent^s, et iam a civitate cui Ramulo nomen est una vel paulo plus mansione abea-

a) ne corr. ut 3. b) nodeuarentur 4. c) Alexander 4. d) deest 5. e) tempore (superscr. temporaliter) imperatrici 4. f) Embrichio 3. g) Kirhberg 1. 3. 5. Kirhbergk 4; cf. infra a. 1066. h) facere 3. i) p. et t. in a. d. 3. k) exsuscitasse 4. l) insidiosae 3. m) ad arma 6. n) Coloniensium 3. o) igni 3. p) abijisset 3. q) consciverunt 1. 5? r) deinde 1. s) retroissent 4.

90) A. 1063. Ann. August. Mon. SS. III. p. 127. 91) in praefectura Gudensberg; cf. Wenck III. p. 31. n. p. 92) cf. Grimm Deutsche Rechtsalterthümer p. 415.

sent, proximo parasceue ante pascha, circa terciam diei horam, incursionem passi sunt ab Arabitis, qui comperto tam insignium virorum adventu, undique ad spolia diripienda frequentes armatique confluerant. Plerique christianorum^a religiosum putantes, manu sibi auxilium ferre^b et salutem suam, quam peregre proficiscentes Deo devoverant, armis corporalibus tueri, prima statim congressione prostrati, vulneribus multis confecti, et omnibus quae habebant a filo subteminis^c usque ad corrigiam caligae exspoliati sunt. Inter quos Willihelmus quoque Traiectensis episcopus, brachio pene plagis debilitato, nudus ac semivivus relictus^d est. Ceteri christiani iactu lapidum, quod genus teli forte locus ipse affatim ministrabat, non tam periculum propulsabant, quam mortem, quae praesens urgebat, differre conabantur. Pedem etiam paulatim subtrahendo, ad villam declinabant, quae ab ipso itinere spatio mediocri distabat. Capharnaum hanc fuisse, ex similitudine vocabuli coniciebant. Quam ut ingressi sunt, episcopi omnes atrium quoddam occupant, humili septum maceria et tam fragili, ut, etiamsi nulla vis adhiberetur, sola vetustate facile corrueret; in cuius medio domus erat, coenaculum habens satis editum et ad repugnandum quasi ex industria^e praeparatum. Huius superiora episcopus Mogontinus et Babenbergensis cum clericis suis, inferiora ceteri episcopi sibi vendicant. Laici omnes ad arcendam vim hostium et maceriam defendendam impigre discurrunt, et primam quidem certaminis procellam lapidum iactu, ut praedictum est, sustinere. Dein^f cum barbari magnam telorum nubem in castra coniecissent, et ipsi plerumque, impressione in eos facta, clipeos et gladios manibus eorum vi extorsissent, non solum iam maceriam tueri sufficiunt, sed portis^g etiam interdum erumpere et pugnam comminus^h lacessere audent. Quorum impetum dum Arabes nullo iam loco, nulla acie sustinere possent, consilium tandem aⁱ tumultuaria congressione ad obsidionem vertunt, et inedia atque lassitudine conficere aggrediuntur, quos ferro expugnare non poterant. Itaque multitudinem, qua^k superhabundabant, conglobatis scilicet circiter duodecim milibus, partiuntur, ut alii aliis vicissim ad obpugnationis studium succedentes, nullam illis vel paululum respirandi^l copiam facerent, suspicantes, quod propter inopiam rerum omnium^m quibus vita humana sustentari solet, dimicandi laborem non diu toleraturi forent. Ita christiani toto parasceue, toto sabbatoⁿ sancto usque ad terciam fere horam paschalis diei sine intermissione obpugnabantur; nec eis hostilis improbitas vel modicum temporis punctum, quo saltem somni perceptione corpora recrearent, indulgebat. Nam^o cibum et potum nec, mortem prae oculis habentes, desiderabant, nec, si magnopere desideraretur, quid sumerent, omnium inopes, habebant^p. Cumque die tercio, labore et inedia exhausti, ad extremum pervenissent, et fortia plerumque conatos^q virtus ieiunio infracta frustraretur, quidam ex numero presbiterorum exclamavit, non recte eos agere, quod in armis suis plus quam in Deo spei ac roboris ponerent, et calamitatem, quam eo permittente incidissent, propriis viribus propulsare conarentur; propterea placere sibi, ut se dederent, praesertim cum triduana iam abstinentia militaribus rebus eos inutiles prorsus reddidisset; non esse Deo difficile, ut deditis eis et ab hoste sub iugum missis misericordiam praestaret, qui suos totiens etiam in ultima necessitate conclusos mirabiliter liberasset; ut hoc quoque inferret, barbaros nequaquam propter ipsos occidendos tanto molimine grassari, sed ut pecunias eorum auferrent; quibus si potiti fuissent, liberos eos deinceps intactosque sine vi, sine molestia abire passuros. Placuit consilium omnibus, statimque ab armis ad preces versi, per interpretem, ut in deditionem acciperentur, orabant. Quo comperto, dux Arabum citato equo in primos advolat, et ceteros quidem longius summovet, cavens, ne, temere admissa multitudine, praeda confuse distraheretur. Ipse decem et septem honoratissimos gentis suae secum assumens, castra ingressus est patentia, relicto ad portas praesidii causa filio suo, ne quis forte praedae avidus^r post se non vocatus^s irrumperet. Cumque ad motis scalis in coenaculum, ubi Mogontinus^t et Babenbergensis episcopi latitabant, cum paucis ascendisset, Babenbergensis^u episcopus, cui, licet iunior aetate esset, tamen propter virtutum praero-

a) crist. 4. (ita aut xpi semper). b) referre 3. c) ita 1. 3. 4. subteminis 6. d) derelictus 5. e) ad industriam 1'. f) Deinde 1'. 4. g) portas 4. h) ita 4. semper; cominus 1. semper; modo cominus modo cominus 3. i) deest 4. j) quia 5. k) respirandi 4. l) omnibus 4. 5. m) sabbatho 3. sabato 4. n) Non iam c. et p. mortem 4. 5 (deleto nec ante mortem). o) habebantur 4. p) conatus 3. q) avide 5. r) vocatus 5. s) mogontinus 4. t) babenbergensis 4.

93) i. q. interula.

Mart. 27. galivam et locius corporis admirandam dignitatem praecipuus a cunctis honor deferebatur, rogare eum coepit, ut, omnibus quae^a haberent usque ad novissimum quadrantem sublatis, nudos se abire sineret. Ille et victoria elatus et praeter ingenitam morum barbariam accepta quoque tot congressionibus clade nimium efferatus, ait, se adversus^b eos iam triduo non sine grandi dampno exercitus sui ea mente bellum gessisse, ut suis conditionibus erga victos uteretur, non quas^c ipsi constituissent; ne ergo falsa spe eladerentur, se, omnibus quae haberent sublatis, carnes eorum comesturum et sanguinem bibiturum. Nec moratus, linteam^d, quo caput more gentis^e obvolverat, expediens, facto vinculo, in collum episcopi iniecit. Episcopus, ut erat vir liberalis verecundiae^f et maturae admodum gravitatis, ignominiam non ferens, tanto nisu pugnum ei dedit in 10 faciem, ut uno ictu consternatum ad pavimentum usque praecipitem daret, vociferans insuper, prius eum poenas pro impietate daturum, quod impuras manus in sacerdotem Christi profanus et idololatra mittere praesumpsisset. Irruunt protinus alii clerici et laici, et tam huic quam ceteris qui in coenaculum ascenderant adeo artis nexibus manus a 15 tergo constringunt, ut sanguis plerisque rupta cute per unguis proflueret. Perlato 15 audacis facti indicio ad eos qui in inferiori^g parte^h consistebant, ipsi quoque his qui apud se erant Arabum principibus idem faciunt. Deinⁱ laici omnes, sublato in altum clamore, vocatoque in auxilium sibi omnium rerum opifice Deo, rursus arma capessunt^j, maceriam occupant, praesidium, quod circa portas erat, conserta manu fundunt fugantque, et sic alacres, sic innovatis inopino successu viribus, ubique rem peragunt, ut nihil 20 lassitudinis, nihil incommodi ex triduana eis inedia et labore accessisse putares. Alacritatem tantam, repente ex trepidis rebus et ultima desperatione coortam, nimium admirati Arabes, nec aliam novitatis huius causam suspicati, quam quod de principibus suis sumptum fuisset supplicium, infestissimis animis in pugnam ruunt, et facto grege, per arma, per viros in castra praeimpere^k parant. Et acta res foret, nisi mature^l orto 25 consilio christiani victos eo loco principes statuerent^m, ubi atrocissima vis hostium et creberrimus telorum imber incumberebat, apposito super capita eorum spiculate, qui districtum in manibus gladium tenens, clamitabat per interpretem, nisi ab obpugnatione quiescerent, non armis se adversum eos sed principum capitibus dimicatuuros. Tum ipsi principes, quos praeter vinculorum acerbitatem imminens quoque cervicibus gladius 30 vehementer angebat, cum magno eiulatu suos obtestabantur, ut moderatius agerent, ne obstinate certamen hostibus inferentes, eos ad supplicium necemque suam, cum incisaⁿ 94 spes^o esset^p veniae, inflammarent. Patris periculo attonitus filius ducis Arabum, quem ad portam atrii a patre causa praesidii relictum supra memoravi, citato gradu in confertissimos suorum cuneos se dedit, et furentis exercitus impetum voce et manu incre- 35 pitans retinuit, et tela in hostes iacere prohibuit, quae^q non hostes, ut ipsi putarent, sed principes sui propriis pectoribus excepturi forent. Per hanc^r occasionem paululum ab armis et incursione^s vacatione data, nuncius venit in castra ad christianos, missus ab his qui in paraseue omnibus amissis nudi et saucii usque Ramulo pertenderant. Is amaritudine et metu confectis mentibus magnum attulit refrigerium, indicans, ducem 40 praedictae civitatis, licet paganum, divino tamen, ut putabatur, instinctu animatum, cum ingentibus copiis ad ipsos liberandos advenire. Nec latere potuit Arabitas advenientium hostium fama; statimque omnes, aversis ab aliorum obpugnatione ad se ipsos salvandos cogitationibus, praecipiti fuga, quo quemque^t spes evadendi vocabat, dilabuntur. In ea trepidatione dum alii ad alia curanda discurrerent, unus victorum evasit, opera usus 45 Sarraceni cuiusdam, quem ducem itineris christiani habebant, tanto omnium dolore, tanto gemitu, ut ab eo, cuius indulgentia dimissus fuerat, vix manus inhiherent^u. Nec multo post dux ipse, ut nunciatum fuerat, cum exercitu advenit, pacificeque in atrium a^v christianis susceptus est; suspensis^w tamen omnibus inter spem et metum, ne forte non sublata calamitas sed hostis^x tantum mutatus esset, et propter novitatem rei diffi- 50 cile credentibus, quod satanas^y satanam eicere, hoc est paganus paganum ab infesta-

a) deest 3. b) adversus 4. c) quasi 4. quia 5. d) linteam 3. 4. 5. e) gentium 4. f) verecundo 4. g) inferiori in p. 5. h) p. domus 1. i) Deinde 1. 4. h) capessant 4. l) prorumpere 3. m) maturo 4. n) utantur 4. stat. princ. 5. o) incisa 3. 4. 5. p) esset spes 3. 5. q) qui 5. r) deest 4. s) incursionibus 1. t) quocumque 4. u) inhiberet 4. v) deest 1. w) t. h. 3. x) sathanas 3. 4. 5. semper. 55

94) *incisa spes*. Ita Lambertus saepius dicit, a. 1069. 1070. 1075. 1076. cf. Liv. 3, 18.

tione christianorum cohibere vellet. Primo omnium vinctos sibi praesentari iussit. Quos cum aspexisset et quae facta fuerant ordine audisset, maximas christianis gratias egit pro magnifice gestis rebus et expugnatis rei publicae acerrimis hostibus, qui regnum Babilonium iam per multos annos assiduis populationibus infestassent et magnas plerumque adversum se instructas acies commisso certamine obtrivissent^a. Traditos eos custodibus, regi Babiloniorum vivos servari praecepit. Ipse, accepta a christianis quanta convenerat pecunia, secum eos Ramulo perduxit. Inde, adhibito eis expeditorum iuvenum praesidio, ne qua denuo latronum incursione periclitarentur, usque Hierosolimam eos perduci iussit. Nihil deinceps difficultatis in eundo, nihil in redeundo perpessi, Liciam pervenerunt, gratias^b Deo referentes, quod, emensis^c tot rerum asperitatibus, vivos eos et incolumes in tutum restituisset. Ex hoc per christianorum fines reditum facientibus omnia cedebant ex sententia. Verum posteaquam in Ungariam ventum est, Guatherus Babenbergensis^d episcopus, heu! immatura morte praeventus, prosperae ac laetae reversionis lugubrem omnibus exitum fecit. Decessit⁹⁵ autem 10. Kalendas Augusti, Inl. 23. aetate integra ad^e perfrendum hoc seculo maxime matura^f, vir praeter morum gloriam et animae divicias corporis quoque bonis adprime ornatus. Natus erat ex primis palatii, privatis possessionibus praeter episcopatum affluentissimus, lingua promptus et consilio, litteris eruditus tam divinis quam humanis, tum statura et formae elegantia ac tocius corporis integritate ita^g ceteris^h eminens mortalibus, ut in illo Hierosolimitano itinere ex urbibus et agris spectandi eius studio profluerent, et bene secum actum crederet, cui eum videre contigisset. Unde cum, positus eis in diversorio, plerumque turba intemperans propter eum nimis molesta foret, compulsus est aliquotiens a ceteris episcopis, ut in publicum procederet et obsidentem foresⁱ multitudinem suo spectaculo a ceterorum vexatione avocaret. Tantum hunc transitoriae felicitatis splendorem vitae innocentia et morum temperantia clariorem in eo cumulationemque faciebant. Nam tantam in se utriusque^k hominis gloriam, quam omnes mirabantur, solus ipse ita^l propter Deum contempnebat, ut infimae quoque conditionis hominibus popularem se communemque praeberet et a servis suis plerumque maximas verborum contumelias inultus acciperet. Celebrari ergo pompa funeris in patriam reportatus, et magnis omnium qui eum noverant planctibus exceptus, in Babenbergensi ecclesia, ubi a puero adoleverat, sepultus est. Successit ei in episcopatu Herimannus vicedomnus⁹⁶ Mogontinus, qui in eadem Hierosolimitana peregrinatione constitutus, dum eum invalescente morbo ad exitum urgeri videret, legationem praemisit ad necessarios suos, quibus patria excedens suae rei familiaris dispensationem delegaverat, petens, ut sibi ad episcopatum, quaqua possent ratione, aditum patefacerent. Quod et sedulo fecerunt, profuso in coemptionem eius argenti et auri inaestimabili pondere.

Eilbertus^m Patavii episcopus obiit; cui Altman cappellanus imperatricisⁿ successit, Mai. 27. qui dum ipso tempore cum ceteris principibus Hierosolimam abisset, per interventum imperatricis absens designatus est episcopus. Arnolfus Wormaciae episcopus, vir pontificalis modestiae et sanctitatis, migravit ad Dominum; successitque ei^o Adalbero^p, monachus ex monasterio sancti Galli, frater Ruodolfi^q ducis, uno pede omnino debilis, vir per omnia dignus spectaculo. Erat enim fortitudinis magnae, edacitatis nimiae, crassitudinis tantae, quae aspicientibus horrorem magis incuteret quam admirationem; nec ita centimanus gigas⁹⁷ aut aliud antiquitatis monstrum, si ab inferis emergeret, stupentis^r populi oculos in se atque ora converteret.

1066.

Rex nativitatem Domini Goslariae^v celebravit. Ubi ab ipso iam initio autumnus usque ad eam partem hiemis tamquam stivis castris se continuerat, sumptus habens regiae

a) obtinissent 5. b) gra 5. c) emensis 4. immensis 5. d) habenburgensis 4. e) et ad 1. f) natura 5. g) ita 50 ut 4. h) cunctis 3. i) foris 3. 5. k) h. u. 3. l) deest 3. m) Gilbertus Patavi 3. Gilbertus (?) 5. n) imperatoris 5. o) deest 3. p) adelbero omnes. q) ita 4. r) Goslare 5.

95) Albanii sive Albae Regal. (Stuhlweissenburg). 96) Moguntiae, Ann. Altah. Sed certo autumnus tempore regem Goslariae fuisse, diplomata ostendant manus gigas Horat., Od. II, 17, 14. III, 4, 69. ibi data (ohmer n. 1807—1810).

magnificentiae multum impares. Nam praeter pauca quae ex redditibus^a regalis fisci veniebant vel quae abbates coactio^b famulatu ministrabant, cetera omnia in cottidianos^c usus eius cottidianis^c impensis emebantur. Hoc adeo fiebat odio Premensis archiepiscopi, quem omnes criminabantur sub praetextu regiae familiaritatis monarchiam usurpasse manifestae tyrannidis; et ipsi ergo consueta regi servitia detractabant^d; et ille in 5 alias regni partes regem abducere volebat, ne scilicet cum aliis principibus communicando principatum consiliorum et familiaritatis, ipse sibi aliquid immineret^e de fastigio usurpatae singularitatis. Sed non ultra laturo iniuriam videbantur principes regni. Archiepiscopi Moguntinus et Coloniensis cum ceteris, quibus curae erat res publica, crebra conventicula faciebant, atque omnes in commune, quid facto opus esset, consulere rogitabant. Dein iam adulta conspiratione, diem generalis colloquii omnibus indixere regni 10 principibus, ut Triburiam convenientes, Premensem archiepiscopum, communem omnium hostem, communibus omnes studiis obpugnarent, regique denunciarent, aut regno ei cedendum esse^f, aut familiaritate et amicitia Premensis archiepiscopi defungendum. Perlato Goslariam atrocis rei nuncio, rex ad statutam diem concitus properabat; cum 15 quo et Wernheri comes veniens, in villam Ingilneheim, cuius pars aliqua ad nostrum quoque monasterium pertinet, hospitatum divertit. Ubi dum milites eius ab incolis praedas agerent et illi ad arma conclamantes manu se vindicare niterentur, atrox pugna coorta est. In qua dum Wernheri comes ad ferendum suis opem impigre discurret, a quodam nostri monasterii vilissimo mancipio, vel ut alii ferunt a femina saltatrice, 20 clava percussus in capite, corruit, atque ad regem semivivus est reportatus. Admonitus ab episcopis qui praesentes erant, ut pro peccatis suis Deo, in extremo iam spiritu constitutus, satisfaceret, seque Herveldensium monachorum precibus interemptum recognoscens, villam Kirhberc^g, quam iniuste invaserat, redderet: nullo modo adquevit, donec episcopi consensu facto minitarentur, se ei sacram communionem morienti non 25 duros, nisi prius tanti peccati pondere se exonerasset. Sic tandem pudore magis quam religione victus reddidit, statimque vita excessit. Statuta die tristis in regem omnium vultus, tristis erat sententia, ut aut regno se abdicaret aut archiepiscopum Premensem a consiliis suis atque a regni consortio amoveret. Tergiversanti et quid potius eligeret haesitanti archiepiscopus consilium dedit, ut proxima nocte, ablatis secum regni 30 insignibus, clam aufugeret, et Goslariam aut in alium locum se reciperet, ubi ab^h iniuria tutus foret, donec turba haec conquiesceret. Adveniente vespera, thesaurosⁱ regios per satellites et socios fraudis suae iam exportare coeperat, cum repente ad ministros regis consilium hoc, nescio quo indicio, permanavit. Qui statim raptis armis curtim regiam circumdederunt, totamque deinceps noctem ducentes pervigilem, ne quid novi accideret, 35 asservabant. Facto mane infensus adeo animis omnes in archiepiscopum coorti sunt, ut nec manibus temperassent, nisi regia maiestas vix et aegre iracundiam cohibuisset. Contumeliose itaque eiectus est de curte regia cum omnibus tyrannidis suae fautoribus, misitque cum eo rex amicorum suorum non modicam manum, ne scilicet ab aemulis suis insidias in via pateretur. Sic iterum^k rerum publicarum administratio ad episcopos 40 rediit, ut singuli suis vicibus, quid regi, quid rei publicae facto^l opus esset, praeviderent^m.